
Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Demanio - Urbanizzazioni - pag. 1 di 8

CITTÀ DI GALATINA
PROVINCIA DI LECCE

REG. GEN. DETERMINAZIONI N. 474 DEL 12/03/2024

- DIREZIONE PROGRAMMAZIONE STRATEGICA E LAVORI PUBBLICI -
SERVIZIO DEMANIO - URBANIZZAZIONI

Determinazione n. 182 del 12/03/2024

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZI TECNICI DI ARCHITETTURA E
INGEGNERIA: “DIRETTORE LAVORI E COORDINATORE PER LA SICUREZZA
IN FASE DI ESECUZIONE E RILASCIO DEL CERTIFICATO DI REGOLARE
ESECUZIONE” PER L’INTERVENTO DENOMINATO: “ADEGUAMENTO
NORMATIVO DELLA SCUOLA SECONDARIA/INFANZIA VIA BIELLA- 1° POLO
(COLLEMETO)” -AFFIDAMENTO DIRETTO ai sensi dell’art 1, comma 2 lettera
a) della Legge n. 120/2020 CUP: H21E19000110006 CIG: 997231677E –
RETTIFICA

Il responsabile del procedimento attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel rispetto delle
vigenti disposizioni di legge e della normativa regolamentare interna e che la proposta di provvedimento dallo stesso
predisposta ai fini dell’adozione dell’atto finale è conforme alle risultanze istruttorie. Attesta, inoltre, che non
sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse per cui è fatto obbligo espresso di astenersi e che
risultano rispettate le disposizioni del Piano Triennale di Prevenzione della corruzione e per la Trasparenza, approvato
dall’Ente.

Data 12/03/2024
Il Responsabile del procedimento

TOMA SAVERIO

REGOLARITÀ TECNICA AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N.267/2000

VISTA LA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N. 182 DEL 12/03/2024 DEL SERVIZIO SERVIZIO DEMANIO -
URBANIZZAZIONI, SI ATTESTA LA REGOLARITÀ TECNICA, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E
DEL VIGENTE REGOLAMENTO COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI.

Data 12/03/2024

Il Dirigente/Responsabile

VERONA ROCCO ALESSANDRO



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Demanio - Urbanizzazioni - pag. 2 di 8



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Demanio - Urbanizzazioni - pag. 3 di 8

IL FUNZIONARIO INCARICATO DI E.Q.

Visto il Decreto del Sindaco n. 65 del 01.12.2022 con il quale, per la durata di anni due, è stato
conferito al Segretario Generale dott.ssa Consuelo TARTARO l’incarico di reggenza e dirigenza della
DIREZIONE PROGRAMMAZIONE STRATEGICA E LAVORI PUBBLICI e affidata la responsabilità e la
direzione dei Servizi ivi indicati, nonché delle Sezioni che ne costituiscono articolazione, ai fini
dell’espletamento delle funzioni proprie della Direzione ai fini del raggiungimento degli obiettivi di
gestione e di risultato affidati in sede di PEG/PDO/PDP ed in ogni altro atto di indirizzo e
programmazione strategica ed operativa dell’ente, unitamente al potere di assumere gli atti in
conformità alle vigenti disposizioni di legge;

Vista la Determinazione Dirigenziale della Direzione Affari Generali e Avvocatura – Servizio Risorse
Umane e Organizzazione n. 252 del 04.12.2023 (R.G. n. 2187 del 04.12.2023) con la quale è stato
prorogato, all’Ing. Rocco Alessandro Verona, la P.O. dell’Area “Opere pubbliche, Demanio e
Urbanizzazioni - Mobilità urbana e Trasporti, Manutenzioni - Pubblica Illuminazione - Servizi
cimiteriali” e la P.O. dell’Area “Patrimonio – Ambiente e Verde – Arredo Urbano”, istituite ed
individuate con deliberazione di G.C. n. 36/2023;

Visto il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2024/2026, approvato con
deliberazione del Consiglio Comunale n. 66 del 29.11.2023, ai sensi dell’art. 170 del D.Lgs. n.
267/2000, e la relativa nota di aggiornamento, approvata con successiva deliberazione del Consiglio
Comunale n. 75 del 28.12.2023;

Visto il bilancio di previsione finanziario del triennio 2024/2026, approvato con deliberazione del
Consiglio Comunale n. 76 del 28.12.2023 (art. 151 e 174 del D.Lgs. n. 267/2000; art. 10 e 11 del
D.Lgs. n. 118/2011); 

Visto il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2024/2026, approvato con deliberazione di G.C.
n. 3 del 4 gennaio 2024; 

Visto il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025, approvato con deliberazione
di Giunta Comunale n. 371/2023; 

Visti gli artt. 107 e 109, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, recante il Testo Unico delle leggi
sull'Ordinamento degli Enti Locali; 

Premesso:
che con Determinazione di R.G. n. 787 del 09.05.2023) è stata indetta apposita procedura di gara
mediante appalto integrato (ai sensi dell’art. 59 del d.lgs. 50/2016 come derogato dal DL 77/2021
convertito nella L. 108/2021 sino al 30 giugno 2023) per l’affidamento della progettazione
esecutiva e l’esecuzione dei lavori relativi all’intervento di cui all’oggetto, dell’importo complessivo
dell’intervento di € 652.186,36, ricorrendo a Procedura Aperta, attraverso l’utilizzo della
Piattaforma TUTTOGARE PA https://comunegalatina.tuttogare.it, ai sensi dell'art. 60 – comma 1 –
del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. con il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più
vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., individuata sulla base del
miglior rapporto qualità/prezzo da valutarsi in base ai criteri contenuti nel Bando/Disciplinare di
gara;

che con Determinazione di R.G. n. 1031 del 20.06.2023 ai sensi del comma 5 dell'art. 32 del D.
Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. è stato aggiudicato l'appalto per l’affidamento della progettazione
esecutiva - CSP e l’esecuzione dei lavori di cui trattasi, al R.T.I.:



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Demanio - Urbanizzazioni - pag. 4 di 8

-COSTRUZIONI ANTONIO GIANTURCO SRL con sede in p.zza D. Alighieri, 59, GALATINA P.IVA
n.03314260757

-ARCH. LUDOVICA TAURINO con sede San Donato di Lecce (Le) – Cap 73010 P.I.: 05092040756
risultato il miglior offerente, alle condizioni dell’offerta tecnica proposta, per un importo di
aggiudicazione da tenere alla stipula del contratto pari ad € 511.468,49 (oltre IVA ed oneri
previdenziali) di cui €. 491.381,70 per lavori (incluso € 23.802,64 per oneri della sicurezza non
soggetti a ribasso, oltre Iva come per Legge) – giusto ribasso del 1,78% sull’IBA di € 476.052,80
pari a € 8.473,74 €. 20.086,79 per progettazione esecutiva e CSP (oltre oneri previdenziali ed IVA
come per legge);

Dato atto che l’appalto e le attività conseguenti necessarie per la sua esecuzione sono regolati dal
D.lgs. 50/2016, poiché l’appalto è stato bandito prima dell’entrata in vigore del nuovo codice, il
D.lgs. 36/2023 che espressamente lo prevede all’art 226, comma 2;

Che con Determinazione di R.G. n. 1316 del 04.08.2023 è stata affidata, ai sensi e per gli effetti
dell’art. 1 comma 2 lett. a) e al comma 3 del medesimo art. della Legge 120/2020, l’esecuzione del
servizio tecnico di “direttore lavori e coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione e il rilascio
del certificato di regolare esecuzione” per l’intervento denominato: “ADEGUAMENTO
NORMATIVO DELLA SCUOLA SECONDARIA/INFANZIA VIA BIELLA- 1° POLO (COLLEMETO)” all’Ing.
Pierpaolo Tondo (C.F.: TNDPPL84T23E506L) con sede legale in San Pietro in Lama (Le)-73010 alla
Via Giudici G. Falcone e P. Borsellino n. 9, per importo omnicomprensivo di qualsiasi spesa e/o
rimborso di € 54.606,64 ed escluso solo Cassa Assistenza e Previdenza ed IVA come per Legge e se
dovuta;

Che per mero errore materiale è stato indicato l’importo della Direzione Lavori pari ad €
54.606,64, che corrisponde all’importo complessivo delle spese tecniche sia di progettazione che
di direzione lavori, al posto di € 34.519,85 oltre Cassa Assistenza e Previdenza ed IVA come per
Legge, come indicato nel quadro economico di spesa di cui all’intervento, per spese tecniche per
incarichi esterni di Direzione Lavori, Contabilità, Coordinamento sicurezza in fase di esecuzione;

Che pertanto occorre procedere alla rettifica della Determinazione della Direzione
Programmazione Strategica e Lavori Pubblici di R.G. n. 1316 del 04.08.2023 relativamente ai punti
2 e 4 del determinato, intendendo che l’importo relativo all’affidamento della Direzione Lavori,
Contabilità, Coordinamento sicurezza in fase di esecuzione, affidati all’ing. Pierpaolo Tondo (C.F.:
TNDPPL84T23E506L) con sede legale in San Pietro in Lama, ammonta ad € 34.519,85 oltre Cassa
Assistenza e Previdenza ed IVA come per Legge;

Dato atto che, in ottemperanza agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L.
136/2010 e ss.mm.ii. per la seguente procedura è stato richiesto ed attribuito dall’ANAC, in data
19.07.2023, il seguente CIG n. 997231677E;

Verificata ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo
147bis, comma 1, del D. Lgs. nr. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in
Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Opere Pubbliche - pag. 7 di 10 ordine alla
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile competente;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse nella parte narrativa del presente provvedimento che qui si intendono
integralmente trascritte di:



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Demanio - Urbanizzazioni - pag. 5 di 8

1. DARE ATTO che con Determinazione di R.G. n. 1316 del 04.08.2023 è stata affidata, ai sensi e
per gli effetti dell’art. 1 comma 2 lett. a) e al comma 3 del medesimo art. della Legge
120/2020, l’esecuzione del servizio tecnico di “direttore lavori e coordinatore per la sicurezza
in fase di esecuzione e il rilascio del certificato di regolare esecuzione” per l’intervento
denominato: “ADEGUAMENTO NORMATIVO DELLA SCUOLA SECONDARIA/INFANZIA VIA
BIELLA- 1° POLO (COLLEMETO)” all’Ing. Pierpaolo Tondo (C.F.: TNDPPL84T23E506L) con sede
legale in San Pietro in Lama (Le)-73010 alla Via Giudici G. Falcone e P. Borsellino n. 9, per
importo omnicomprensivo di qualsiasi spesa e/o rimborso di € 54.606,64 ed escluso solo
Cassa Assistenza e Previdenza ed IVA come per Legge e se dovuta;

2. DARE ATTO che per mero errore materiale, al punto 2 e 4 della richiamata Determinazione di
R.G. n. 1316 del 04.08.2023, è stato indicato l’importo della Direzione Lavori pari ad €
54.606,64, che corrisponde all’importo complessivo delle spese tecniche sia di progettazione
che di direzione lavori, al posto di € 34.519,85 oltre Cassa Assistenza e Previdenza ed IVA
come per Legge, come indicato nel quadro economico di spesa di cui all’intervento, per spese
tecniche per incarichi esterni di Direzione Lavori, Contabilità, Coordinamento sicurezza in fase
di esecuzione;

3. DI RETTIFICARE il punto 2 della determinazione di R.G. n. 1316 del 04.08.2023 come segue:

Aggiudicare ed affidare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1 comma 2 lett. a) e al comma 3 del
medesimo art. della Legge 120/2020, l’esecuzione del servizio tecnico di “direttore lavori e
coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione e il rilascio del certificato di regolare
esecuzione” per l’intervento denominato: “ADEGUAMENTO NORMATIVO DELLA SCUOLA
SECONDARIA/INFANZIA VIA BIELLA- 1° POLO (COLLEMETO)” all’Ing. Pierpaolo Tondo (C.F.:
TNDPPL84T23E506L) con sede legale in San Pietro in Lama (Le)-73010 alla Via Giudici G.
Falcone e P. Borsellino n. 9, per importo omnicomprensivo di qualsiasi spesa e/o rimborso di
€ 34.519,85 ed escluso solo Cassa Assistenza e Previdenza ed IVA come per Legge e se
dovuta;

4. DI RETTIFICARE il punto 4 della determinazione di R.G. n. 1316 del 04.08.2023 come segue:

Impegnare in favore dell’Ing. Pierpaolo Tondo la spesa complessiva di € 43.798,78 (di cui €
34.519,85 quale imponibile, € 1.380,79 quale Cassa Assistenza e Previdenza al 4% e €
7.898,14 quale l’IVA al 22%) sul Bilancio di previsione 2023/2025, nel seguente modo:

Capitolo: 4022016 – Adeguamento Normativo Scuola Infanzia via Biella 1P̊olo (Collemeto);
Cod. bilancio: 04.01.2.02 - Importo (IVA inclusa) € 43.798,78;
V Livello: U.2.02.01.09.003 – Fabbricati ad Uso Scolastico;

5. DARE ATTO che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e
con le regole di finanza pubblica;

6. Disporre che la presente determinazione verrà pubblicata nella sezione Amm.ne Trasparente
del sito Istituzionale, sottosezione “Bandi di gara e contratti”, ai fini dell’assolvimento degli
obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs. n. 33/2013, come modificato dal D. Lgs. n. 97/2016;

7. Dare atto, che in capo al Responsabile del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 bis della
Legge n. 241/1990, dell’art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023, dell’art 7 del D.P.R. 62/2013, della Legge
n. 190/2012 e successivi provvedimenti attuativi (PNA/PTPC), della insussistenza di cause di
conflitto di interesse, anche potenziale, in relazione all’adozione del presente atto.



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Demanio - Urbanizzazioni - pag. 6 di 8



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Demanio - Urbanizzazioni - pag. 7 di 8

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
AI SENSI DELL’ART. 147 BIS E DELL’ART. 183 COMMA 7 DEL D. LGS. N. 267/2000

VISTA LA DETERMINAZIONE N. 182 DEL 12/03/2024 DIREZIONE PROGRAMMAZIONE STRATEGICA E LAVORI
PUBBLICISERVIZIO DEMANIO - URBANIZZAZIONI,

ATTESTA

LA REGOLARITÀ CONTABILE, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO
COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLO INTERNI, NONCHÉ LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL’ART.
183, COMMA 7, DEL D. LGS. N.267/2000

ANNOTAZIONI:

DATA 12/03/2024
Il Dirigente/Responsabile

PATERA ANTONIO



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Demanio - Urbanizzazioni - pag. 8 di 8

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Registro N. 780

Il sottoscritto Messo Comunale, attesta che la presente determinazione è in
pubblicazione all'Albo Pretorio On Line:

dal giorno 15/03/2024 e vi rimarrà per 15 giorni.

Dalla Sede Municipale, addì 15/03/2024

Il Responsabile della Pubblicazione
(LEONARDO CARMINE LUIGI)


